În cele 16 puncte ale
Petițiunii naționale, adoptate atunci, se cerea
amânarea discutării în Dieta Transilvaniei a pro-
blemei „uniunii” până la convocarea unei adunări
în care românii să fie reprezentați proporțional.
Cu toate acestea, Dieta de la Cluj a votat „uni-
unea” la 18/30 mai, iar Împăratul a sancționat-o
la 29 mai/10 iunie 1848. Aceste limite ale
revoluției de la 1848–1849 din Ungaria și Transil-
vania au condus la separarea revoluției române de
cea ungară, soldată cu un tragic război civil, care
a contribuit la căderea revoluției.